



MUNICÍPIO DE DOM CAVATI
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
SIGEP - Sistema Integrado de Gestão Pública

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Março de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	33.384.530,00	7.636.634,21	-25.747.895,79	3	Despesas Correntes	26.823.799,51	5.081.486,80	-21.742.312,71
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	750.600,00	267.650,12	-482.949,88	31	Pessoal E Encargos Sociais	15.617.021,89	3.111.912,05	-12.505.109,84
12	Contribuicoes	500.000,00	81.891,88	-418.108,12	319	Aplicacoes Diretas	15.617.021,89	3.111.912,05	-12.505.109,84
13	Receita Patrimonial	136.380,00	180.955,24	44.575,24	32	Juros E Encargos Da Divida	116.000,00	43.342,14	-72.657,86
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	116.000,00	43.342,14	-72.657,86
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	11.090.777,62	1.926.232,61	-9.164.545,01
16	Receita De Serv.	0,00	0,00	0,00	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	70.000,00	27.465,12	-42.534,88
17	Transf. Correntes	31.966.050,00	7.079.335,58	-24.886.714,42	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	192.764,00	31.347,21	-161.416,79
19	Outras Receitas Correntes	31.500,00	26.801,39	-4.698,61	339	Aplicacoes Diretas	10.539.013,62	1.852.774,28	-8.686.239,34
97	Dedução do FUNDEB	-4.321.090,00	-1.042.887,43	3.278.202,57					
	Soma	29.063.440,00	6.593.746,78	-22.469.693,22	33	Soma	26.823.799,51	5.081.486,80	-21.742.312,71
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	2.239.640,49	1.512.259,98	-727.380,51
	SUB - TOTAL	29.063.440,00	6.593.746,78	-22.469.693,22		SUB - TOTAL	29.063.440,00	6.593.746,78	-22.469.693,22
2	Receitas de Capital	4.936.560,00	709.805,05	-4.226.754,95	4	Despesas de Capital	7.320.622,24	296.398,53	-7.024.223,71
21	Operacoes De Credito	2.165.500,00	252.735,05	-1.912.764,95	44	Investimentos	6.810.622,24	210.432,23	-6.600.190,01
22	Alienacao De Bens	99.500,00	0,00	-99.500,00	449	Aplicacoes Diretas	6.805.622,24	210.432,23	-6.595.190,01
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	2.671.560,00	457.070,00	-2.214.490,00	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	510.000,00	85.966,30	-424.033,70
					99	Reserva de Contigencia	200.000,00	0,00	-200.000,00
	Soma	4.936.560,00	709.805,05	-4.226.754,95		Soma	7.520.622,24	296.398,53	-7.224.223,71
	Déficit Capital	2.584.062,24	0,00	-2.584.062,24		Superávit Capital	0,00	413.406,52	413.406,52
	SUB - TOTAL	7.520.622,24	709.805,05	-6.810.817,19		SUB - TOTAL	7.520.622,24	709.805,05	-6.810.817,19
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
Total de Receitas		34.000.000,00	7.303.551,83	-26.696.448,17	Total de Despesas		34.344.421,75	5.377.885,33	-28.966.536,42
Déficit		344.421,75	0,00	-344.421,75	Superávit		0,00	1.925.666,50	1.925.666,50
TOTAL GERAL		34.344.421,75	7.303.551,83	-27.040.869,92	TOTAL GERAL		34.344.421,75	7.303.551,83	-27.040.869,92